
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 6 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.884

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#911718#3#985201>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024, ID nº 1039917 CBMBA/4º 
CRBM-O.
Abertura: 23/04/2024, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Materiais 
de Expediente e Limpeza. Família: 42.40; 47.20; 51.10; 63.10; 68.10; 68.40; 68.50; 70.15; 72.20; 
72.40; 72.90; 73.30; 75.10; 75.20; 75.30; 75.40; 79.20; 79.30; 80.30; 81.05; 81.35; 85.30; 85.40 O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e https://
licitacoes-e2.bb.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail crbmo.
nugaf@cbm.ba.gov.br, telefone (71) 9.9659-2983 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, 
das 08 h às 18 h no endereço: Av. Capitão Manoel Miranda, s/nº Centro, CEP 47.800-157 
Barreiras-BA, 04/04/2024, Sandra Mariana de Castro Lopes - Sub Tenente BM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#911718#3#985201/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia – EGBA
<#E.G.B#911745#3#985228>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2024 - EGBA

A Pregoeira oficial da EGBA, em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/16, o Regulamento 
de Licitações e Contratos da EGBA e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço no fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias nacionais e internacionais, para 
atender as necessidades da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA. Empresa adjudicatária: Estau 
Assessoria Empresarial Ltda. Valor (taxa em real): 0,00 (zero real). Salvador-BA, 04 abril de 
2024. Maria Cristina Novaes M. Netto - Pregoeira.
HOMOLOGAÇÃO:
O Diretor-Geral da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 57 da Lei Federal nº. 13.303/16 e o art. 97 do Regulamento de Licitações 
e Contratos da EGBA, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 0005/2024 para o objeto 
supramencionado. Salvador-BA, 04/04/2024. Robson Santos de Araújo - Respondendo pela 
Diretoria Geral.
<#E.G.B#911745#3#985228/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#911929#3#985426>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - PGE/DIRETORIA 
GERAL
A Procuradora Geral do Estado, no uso de suas atribuições, declara FRACASSADA a licitação 
em referência, que tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de conservação e limpeza, por posto de serviço, para a Procuradoria do Interior - Núcleo 
Regional de Ilhéus, uma vez que não houve empresa classificada, conforme razões expostas 
nos autos do processo nº. 006.16566.2023.0057937-72.
Salvador - BA, 05/04/2024 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora Geral do Estado.
<#E.G.B#911929#3#985426/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#912109#3#985611>
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

RESULTADO DE HABILITAÇÃO PARA MINISTRAR CURSOS DE FORMAÇÃO E DE 
ATUALIZAÇÃO DE MOTO-TAXISTA - DETRAN-BA
O Diretor-Geral do DETRAN/BA, no uso de suas atribuições, habilita para ministrar o Curso 
de Especialização e Atualização de Moto-Taxista, junto ao departamento Estadual de Trânsito 
da Bahia- DETRAN/BA, com base na Lei Nº 12.009 de 29 de Julho de 2009 e Resolução 410, 
de 02 de agosto de 2012 e 414, de 20 de agosto de 2012, ambas do CONTRAN.
Ordem de 
Habilitação

Processo SEI Nº Empresa CNPJ

2 049.4642.2021.0034896-
49

CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DISTAK 
LTDA

05.427.952/0001-00

Lucas Machado Moreira de Souza
Diretor-Geral, em exercício
<#E.G.B#912109#3#985611/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#911958#3#985460>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - BB Nº 1040532 
(SEADES/SISA)
A PREGOEIRA OFICIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL  - SEADES, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do 
Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 
093.1759.2023.0004442-56; Objeto: Aquisição de Tanque Resfriador, para apoio logístico aos 
municípios, cooperativas e associações cadastrados no Programa de Aquisição de Alimentos, 
com vistas à ampliação da capacidade de execução do programa e ao desenvolvimento das 
práticas produtivas sustentáveis de Agricultores Familiares, Assentados da Reforma Agrária e 
Povos e Comunidades Tradicionais do Estado da Bahia Empresa Adjudicatária: LOTE: ÚNICO 
- WALMOR HENRICH, CNPJ nº 09.488.932/0001-08. Valor Global do Lote: R$1.930.000,00 
(um milhão novecentos e trinta mil reais); Critério de Julgamento: Menor preço. Salvador - 
BA, 05/04/2024. Lúcia Cristina Guedes Cardoso - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 006/2024, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 05/04/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#911958#3#985460/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#911888#3#985382>
A BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A, por meio da sua Diretoria Executiva, torna 
pública a HOMOLOGAÇÃO do resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2024, processo SEI nº 
113.9828.2023.0000524-51, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de equipamentos 
e acessórios de Tecnologia da Informática e Comunicação, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Assinatura: 05/04/2024.
<#E.G.B#911888#3#985382/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#911743#3#985226>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB
O PREGOEIRO OFICIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Material de Consumo 
(Material Elétrico). Empresas adjudicatárias: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA vencedora 
do lote 01 cotando o valor de R$ 56.810,00 (cinquenta e seis mil oitocentos e dez reais); 
NATAL CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA EPP vencedor do lote 02 cotando o valor de R$ 
137.400,00 (cento e trinta e sete mil e quatrocentos reais). Valor Total: R$ 194.210,00
(cento e noventa e quatro mil duzentos e dez reais). Vitória da Conquista - BA, 05/04/2024. 
(Adriano Camilo Magalhães) Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 009/2024, para o objeto adjudicado supramencionado. Vitória da Conquista - BA, 
05/04/2024. (Luiz Otávio de Magalhães) Reitor.
<#E.G.B#911743#3#985226/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#911782#3#985267>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO nº. 006/2024 - SEFAZ/DG/CL

A Pregoeira Oficial da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ, em conformidade 
com a Lei Estadual n.º 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da Licitação acima referenciada. Objeto: A Contratação de Serviço de Suporte Técnico e de 
Apoio e Consultoria na Ferramenta de Mascaramento e Extração de Dados Informática Test 
Data Management, compreendendo: Serviço de Manutenção, Suporte Técnico e Atualização 
de Versão da Ferramenta Informática Test Data Management (TDM), pelo período de 12 (doze) 
meses; e Serviços Especializados - Banco de Horas, para Apoio e Consultoria na Instalação, 
Configuração e Utilização do TDM, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as 
especificações e condições constantes da seção II - Termo de Referência deste Instrumento 
Convocatório. Empresa adjudicatária: Logiks Consultoria Serviços em Tecnologia da Informação 
LTDA, CNPJ n° 07.696.132/0001-49 no valor total de R$ 189.649,92 (cento e oitenta e nove mil 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


